

**TILAK MAHARASHTRA VIDYAPEETH, PUNE**  
**M. A. (PARANGAT) ECONOMICS**  
**EXAMINATION: JUNE – 2022**  
**SECOND SEMESTER**

**Subject: Economics of Industries - II (ECBCS-17-214)**

**Date: 08/06/2022**

**Total marks: 100**

**Time: 2.00 pm to 5.30 pm**

**Instructions:** 1) Attempt any **Five** questions.

2) All questions carry **equal (20)** marks.

- |              |   |             |
|--------------|---|-------------|
| <b>Q. 1)</b> | Discuss the major features of private sector growth in India                              | <b>(20)</b> |
| <b>Q. 2)</b> | Discuss the public sector growth in India   | <b>(20)</b> |
| <b>Q. 3)</b> | Describe critically the development of coal industry in India                             | <b>(20)</b> |
| <b>Q. 4)</b> | Describe critically the development of engineering goods industry in India                | <b>(20)</b> |
| <b>Q. 5)</b> | Discuss the role of Board for Industrial and Financial Reconstruction (BIFR) in India.    | <b>(20)</b> |
| <b>Q. 6)</b> | Describe critically the problems of cooperative sector in India                           | <b>(20)</b> |
| <b>Q. 7)</b> | Discuss critically the role of State Finance Corporations (SFC) in industrial development | <b>(20)</b> |
| <b>Q. 8)</b> | Discuss the major features of industrial policy of 1991                                   | <b>(20)</b> |
| <b>Q. 9)</b> | Discuss critically the labour market reforms in India.                                    | <b>(20)</b> |
| <b>Q.10)</b> | <b>Write notes on any two of the following.</b>   | <b>(20)</b> |
| a)           | Acquisition   |             |
| b)           | Objective of regional development in India  |             |
| c)           | Significance of foreign capital   |             |
| d)           | Features of special economic zones.   |             |

मराठी रूपांतर

**औद्योगिक अर्थशास्त्र भाग – २ (ECBCS- १७-२१४)**

सूचना : १) कोणतेही पाच प्रश्न सोडवा. २) सर्व प्रश्नांना समान गुण (२०) आहेत.

- |                 |  |             |
|-----------------|--|-------------|
| <b>प्र. १)</b>  | भारतातील खाजगी क्षेत्राच्या वाढीची प्रमुख वैशिष्ट्ये सांगा.  | <b>(२०)</b> |
| <b>प्र. २)</b>  | भारतातील सार्वजनिक क्षेत्राच्या वाढीचे वर्णन करा.  | <b>(२०)</b> |
| <b>प्र. ३)</b>  | भारतातील कोळसा उद्योगाच्या विकासाची टीकात्मक चर्चा करा.  | <b>(२०)</b> |
| <b>प्र. ४)</b>  | भारतातील अभियांत्रिकी उद्योगांच्या विकासाची टीकात्मक चर्चा करा.  | <b>(२०)</b> |
| <b>प्र. ५)</b>  | भारतामधील औद्योगिक आणि वित्तीय पुनर्रचना महामंडळाची भूमिका स्पष्ट करा.   | <b>(२०)</b> |
| <b>प्र. ६)</b>  | भारतातील सहकारी क्षेत्राच्या समस्या टीकात्मकदृष्ट्या स्पष्ट करा.   | <b>(२०)</b> |
| <b>प्र. ७)</b>  | औद्योगिक विकासामध्ये राज्य वित्त महामंडळाची भूमिका टीकात्मकरित्या स्पष्ट करा.  | <b>(२०)</b> |
| <b>प्र. ८)</b>  | १९९१ च्या औद्योगिक धोरणाची प्रमुख वैशिष्ट्ये सांगा.  | <b>(२०)</b> |
| <b>प्र. ९)</b>  | भारतातील श्रम बाजारातील सुधारणांची टीकात्मक चर्चा करा.   | <b>(२०)</b> |
| <b>प्र. १०)</b> | पुढीलपैकी कोणतेही दोन वर टीपा लिहा.<br>अ) संपादन<br>ब) भारतातील प्रादेशिक विकासाची उद्दिष्ट्ये<br>क) विदेशी भांडवलाचे महत्व<br>ड) विशेष आर्थिक क्षेत्राची वैशिष्ट्ये | <b>(२०)</b> |